
 

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   124/2015 

 
 
OGGETTO : 

R I F A C I M E N T O  M A R C I A P I E D I  P I A Z Z A  G E N O V E S I O   .  
-  A F F I D A M E N T O  I N C A R I C O  A T T I V I T A ’  D I  
C O O R D I N A T O R E  S I C U R E Z Z A  I N  F A S E  D I  
P R O G E T T A Z I O N E  E D  I N  F A S E  D I  E S E C U Z I O N E  –  
G E O M  .  L O R E N Z O N  R O B E R T O  D I  C A S A L E  M .  T O   
 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì  VENTOTTO del mese di SETTEMBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n. 38 del 01/09/2015, resa immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “ 3° variazione al bilancio di previsione 2015 e pluriennale 
2015/2017 e modifica al PRO 2015”, con la quale l’Amministrazione decideva di procedere con la 
progettazione degli interventi di rifacimento marciapiedi  e  autorizzava lo scrivente responsabile a 
provvedere agli atti di gestione finanziaria connessi.  
 
Rilevato che ricorrono i presupposti per l’affidamento a tecnico esterno dell’attività di 
progettazione , direzione lavori e contabilità  dell’opera ai sensi DPR 207/2010, come da 
attestazione del responsabile del procedimento in data 07/09/2015, ai sensi art. 90 co. 6  del D.Lgs. 
163/2006; 
 
Richiamata la propria determinazione RST n. 114/2015 del 17/09/2015 con la quale veniva 
disposto l’incarico per la redazione del progetto preliminare , definitivo/esecutivo, direzione lavori 
e contabilità dei lavori all’arch. Claudia Rottino di Balzola . 
 
Che risulta necessario, ravvisando i presupposti di cui all’art. 90 del D.Lgs.. 81/2008 e  s.m.i. , 
provvedere ad affidare l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase 
di esecuzione.  
 
Visto l’art. 91 co 2 del  D.Lgs. 163/2006 che prevede per gli incarichi di progettazione dei lavori 
pubblici e per i servizi connessi quale direzione lavori, coordinamento per la sicurezza sia in fase di 
progettazione che in fase di esecuzione il cui importo stimato sia inferiore a €. 100.000,00; le 
stazioni appaltanti, a cura del RUP , possono procedere nell’affidamento a liberi professionisti 
singoli o associati, o a società di professionisti nel rispetto dei principi di non 
discriminazione,parità di trattamento , proporzionalità e trasparenza , secondo la procedura prevista 
dall’art. 57  co 6 del D.,lgs. 163/2006 ; 
 
Visto l’art. 267 comma 10 del  D.P.R. 207/2010  
 

COPIA 



 

Visto l’art. 125  comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che prevede per i servizi e forniture 
inferiori alla soglia di € 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del responsabile del Procedimento; 
 
Vista la determinazione dell’Autorità Anticorruzione del 29/03/2007 n. 4/2007 ( ex AVCP ) 
contenete specifiche indicazioni sull’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura , che 
prevede per i servizi tecnici di importo inferiore ai €. 40.000,00 ,purchè tali attività  tecniche siano 
ricomprese tra i servizi disciplinati dal vigente regolamento per i servizi e le forniture in economia,  
la possibilità delle stazioni appaltanti  di provvedere all’affidamento in economia dei servizi tecnici 
medesimi e pertanto , procedere  alla scelta del tecnico mediante affidamento diretto , ai sensi 
combinato disposto  degli artt. 91 co. 2 e 125 co.11 del D.Lgs . 163/2006; 
 
Considerato che l’importo delle spese tecniche  relative all’attività professionale in oggetto , 
calcolata ai sensi del DM 31/10/2013 n. 143, sia pari a €. 1.019,37.  
 
Ritenuto più conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto 
degli artt. 91 commi 1 e 2 e art 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 di procedere all’affidamento 
diretto delle prestazioni di cui sopra anche in ragione del modesto importo dell’incarico si 
garantisce maggiore semplificazione amministrativa, rapidità ed economicità della procedura ; 
 
Interpellato , per l’affidamento dell’incarico professionale il geom. Roberto Lorenzon socio dello 
studio tecnico associato geom. Lorenzon e geom. Patrucco  con studio in Casale M. to , C.so 
Manacorda 45,  il quale si è detto  disponibile ad accettare l’incarico al costo di €. 733,95 oltre a 
contributi 5% ed  IVA.; 
 
Rilevata , dal curriculum vitae depositato agli atti, la competenza professionale ed esperienza 
necessaria per lo svolgimento dell’incarico; 
 
Considerato che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui 
trattasi risulta congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazione richiesta. 
 
Vista la dichiarazione di regolarità contributiva, sostitutiva al DURC, che sarà sottoposta a verifica 
con acquisizione  della certificazione previdenziale ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010  
 
Rilevato  l’art. 192 del,  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , nella fattispecie : 

• Il fine che si intende perseguire con specifico contratto è quello di pervenire ad incarico 
professionale di coordinatore sicurezza in  fase di progettazione ed in fase di esecuzione, 
avvalendosi di prestazioni di un tecnico libero professionista.  

• il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’incarico professionale e verrà stipulata 
apposita convenzione di incarico contenete l’indicazione del contraente, l’oggetto 
dell’incarico, condizioni , termini e modalità di esecuzione ;  

• la scelta del contraente effettuata mediante procedura negoziata diretta, ai sensi dell’art. 
125 co.11 del D.Lgs. 163/2006. 

 
Visto il disciplinare di incarico professionale per l’attività di cui sopra allegato sub A) alla presente 
 
Visto il DPR  n. 207/2010 ; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006  e s.m.i.  ; 
 
Per quanto sopra ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 



 

1) INCARICARE  il geom. Roberto Lorenzon socio dello studio tecnico Associato geom. 
Lorenzon & geom. Patrucco con studio in Casale M. to – C.so Manacorda 45  – C.F. 02194530065, 
dell’attività di coordinatore in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori di 
rifacimento marciapiedi di Piazza Genovesio  al costo  €  733,95oltre a contributi 5% ed IVA  di 
legge ; 
 
2) DARE ATTO che gli incarichi di cui sopra sono conferiti sulla base di disciplinare allegato 
sub.A) ; 
 
3) DARE ATTO  che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2015; 
 
4) IMPUTARE la spesa relativa al presente incarico ammontante a totale €. 940,19 all’intervento 2 
08 01 01 ( ex cap. 11910) con il seguente CIG: Z56163EA9C 
 
5) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti compresa la relativa liquidazione a 
seguito della riparazione  e su presentazione di regolare fattura  . 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to DEBERNARDI geom. Livio 
______________________________________________________________________ 

 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n.  584/2015 assunto all’ intervento  
2 08 01 01 (ex cap 11910) bilancio 2015  e relativa registrazione contabile . 
 
Lì  28/09/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa    

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   17/10/2015 

IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONI   
F.to GILARDINO Camilla  

 


